
CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 65 del 29-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. 
CIMITERIALI 

Ufficio RAGIONERIA 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 65  DEL  29-05-2018 
 

Reg. generale n. 339 del 29-05-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  RECUPERO SALMA SULLA PUBBLICA VIA IN DATA 18/05/201 8 - IMPEGNO 
PER SPESA OBBLIGATORIA AI SENSI D.P.R. 285/1990 IN FAVORE DELLA 
DITTA ALFIO SANTAMARIANOVA DI DIEGO SANTAMARIANOVA.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che alcuni tipi di trasporto di cadavere sono da considerarsi servizi 
istituzionali indispensabili e per gli stessi l’Ente locale deve provvedere al trasporto a 
propria cura e spese; 

 
VISTO il capo IV del D.P.R. 285/1998 Regolamento di Polizia Mortuaria, che 

disciplina il trasporto di cadaveri ed in particolare gli articoli 16, comma 1, lett. b), e 19, 
comma 1, con i quali sono individuati i casi in cui il trasporto di cadaveri è posto a carico 
del Comune; 

 
APPURATO che tale doveroso comportamento per l’Ente viene ribadito dalla 

Circolare del Ministero della sanità n. 24 del 24/06/1993, la quale, all’articolo 5, prevede 
che su chiamata della Pubblica Autorità in caso di decesso sulla pubblica via, il Comune 
del luogo ove è avvenuto il decesso – tramite impresa specializzata nel settore – è tenuto 
a provvedere al servizio di trasporto funebre per rimuovere la salma e trasferirla al 
deposito di osservazione o, se è il caso, all’obitorio; 

 
PRESO ATTO che la Polizia di Stato – Sezione Polizia Stradale di Macerata ha 

disposto la rimozione ed il trasporto della salma del signor X.X., deceduto in data 
18/05/2018 lungo la S.P. 25 al km. 5+800 in loc. Chiesanuova di Treia, incaricando del 
trasporto presso l’obitorio dell’ospedale di Macerata la ditta di onoranze funebri Alfio 
Santamarianova di Diego Santamarianova con sede a Cingoli (MC), in v. S. Sperandia n. 
9/B; 

 
TENUTO CONTO che, dato il carattere di urgenza del servizio in oggetto, non si 

è potuto dar luogo alle procedure previste dal D.L. 95/2012 in merito alla scelta del 
contraente tramite il mercato elettronico di Consip S.p.A., e che l’affidamento alla ditta 
di onoranze funebri è stato disposto direttamente dall’Autorità di Pubblica Sicurezza 
intervenuta sul luogo dell’incidente e comunicata solo in un secondo momento all’Ente, 
per cui alla fattispecie non si applica il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice 
dei contratti pubblici; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 65 del 29-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

 
RITENUTO OPPORTUNO, essendo la spesa in questione obbligatoriamente 

posta a carico del Comune di ritrovamento della salma secondo la normativa sopra 
richiamata, provvedere ad impegnare la spesa per il suddetto servizio di recupero e 
trasporto salma stimando una spesa per lo stesso di € 300,00 più IVA, che sarà liquidata 
alla ditta di onoranze funebri Alfio Santamarianova di Diego Santamarianova con sede a 
Cingoli (MC) C.F. SNTDGI69C30C704W, a seguito di emissione della relativa fattura; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo 
CIG: Z2823C8368; 

 
CONSIDERATO che si procederà ad acquisire il documento di regolarità 

contributiva prima della liquidazione della spesa per l’intervento effettuato; 
 
PRESO ATTO che l’importo della presente determinazione di impegno si 

riferisce a spesa tassativamente regolata dalla legge ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPUTARE la somma complessiva di € 366,00, per la finalità di cui sopra, al 

capitolo 160612 “Spese generali di funzionamento e manutenzione cimitero 
comunale (prestazione di servizi)” del bilancio di previsione 2015, sul quale la 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 65 del 29-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria, in favore della ditta Alfio 
Santamarianova di Diego Santamarianova; 

 
3. di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad 

attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
4. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata 
"Amministrazione Trasparente".- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  ORAZI ELISABETTA 

 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 65 del 29-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 29-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
05-07-2018. 
 

Treia, lì 20-06-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 20-06-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


